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５．働き方に関すること 

 

これまでの調査結果から、「家族」に加え、「就労や収入」も、県民の皆さんの幸福実感と関連が

あることがわかってきました。幸福実感を向上させるためには、働き方に関する議論を深めること

が重要です。 

ここでは、「何歳くらいまで働きたいか」、「魅力を感じる働き方」、「60 歳を超えてから、どのよ

うに働きたいか」などの集計結果について記載しています。 

 

項目 質問文の概要 

何歳くらいまで働き

たいか 

・あなたは何歳くらいまで働きたい（収入のある仕事をしたい）とお考

えですか。今働いていない方でも、いずれ働きたいとお考えの場合は、

その希望をお答えください。              （問１９） 

働く理由または一定

年齢以上は働きたく

ない理由 

・そうお考えの理由は何ですか。            （問２０） 

魅力を感じる働き方 ・長時間労働是正などの働き方改革やＩＣＴ（情報通信技術）の進展に

よって、多様な働き方が選択できるようになると期待されています。

あなたは、どのような働き方に魅力を感じますか。    （問２１） 

６０歳を超えてから、

どのように働きたい

か 

・あなたは、６０歳を超えて(現在６０歳を超えている方は、今後）、ど

のように働きたいと考えていますか。 

・６０歳を超えて(現在６０歳を超えている方は、今後）働きたい職業は

何ですか。                      （問２２） 
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経済的なゆとりがほしい

生活費や教育費などをまかなう必要がある

働くことは健康によい

働くことで社会とのつながり、交流がほしい

働くことで世の中の役に立ちたい

仕事が生きがいだから

家業だから

一定年齢以上は働かずに、趣味などの

好きなことをしたい

一定年齢以上は体力や健康に不安があるから

一定年齢以上は働かずに、ボランティア活動

などの世の中の役に立つ活動がしたい

一定年齢以上は働かずに、家事や育児、

介護などの家族の世話に専念したい

その他

特に理由はない

％働く理由

一定年齢以上働かない理由

その他など

 

 問１９で「１」または「２」に○をつけた方におききします。 

 そうお考えの理由は何ですか。次の中からあてはまるものすべてに○をつけてください。（○は

いくつでも）                                   問２０ 

 

 働く理由または一定年齢上働かない理由 

 

○ 働きたい理由を質問したところ、「経済的なゆとりがほしい」が 71.1％と最も高く、次いで「生

活費や教育費などをまかなう必要がある」(54.9％)、「働くことは健康によい」(52.5％)となって

います。 

 

○ 50 歳以上を年代別でみると、「経済的なゆとりがほしい」、「生活費や教育費などをまかなう必

要がある」、「一定年齢以上は働かずに、趣味などの好きなことをしたい」の割合は年代が高くな

るほど低くなっており、「働くことは健康によい」、「働くことで社会とのつながり、交流がほしい」、

「家業だから」の割合は年代が高くなるほど高くなっています。 

 

図表 2-5-3 働く理由または一定年齢以上働かない理由（複数回答） 
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71.1 54.9 52.5 44.4  21.4 9.4   8.5   26.1 15.9 5.7  5.5   2.9   0.8   

北勢 72.7 54.9 53.0 45.6  21.0 9.2   7.7   27.1 17.0 5.5   5.7  2.8   0.8   

伊賀 72.9 54.9 50.2 48.0  22.7 9.4   10.3  23.2 15.8 5.9   7.4  3.2   0.5   

中南勢 69.8 55.3 52.5 45.7  22.7 9.2   8.7   25.7 15.1 5.3  5.2   2.5   1.1   

伊勢志摩 70.0 54.8 51.8 39.8  19.8 11.4  8.6   26.8 13.0 5.6  4.4   3.8   0.6   

東紀州 64.4 53.0 54.5 29.5  18.2 6.1   15.2  25.8 21.2 12.1 3.0   3.8   0.8   

男性 67.4 53.8 51.6 35.8  22.2 9.9   8.8   29.2 14.0 6.0  3.7   2.9   0.6   

女性 75.4 56.3 53.0 53.1  20.8 8.9   8.3   23.1 17.6 5.3   7.3  3.0   1.1   

18歳から20歳代 80.8 69.6 29.6  41.7 24.2 3.8   2.1   27.5 12.5 2.1   12.5 3.3   0.8   

30歳代 82.3 79.5 37.6  43.6 21.4 8.5   4.1   31.4 13.2 2.8   5.1  3.2   0.4   

40歳代 75.2 67.1 43.4 42.8  19.8 6.3   5.7   29.2 16.4 5.1   7.1  3.5   0.9   

50歳代 73.5 58.8 48.8 43.9  20.5 8.6   8.7   27.7 15.4 6.5  5.4   2.6   0.9   

60歳代 65.9 38.8  65.6 46.2 20.2 8.6   10.7  22.4 17.7 6.0  3.4   2.6   0.5   

70歳以上 55.9 28.7  73.2 46.7 27.4 21.2  16.3  19.5 15.6 9.0  3.6   3.0   1.3   

農林水産業 52.8 35.2  67.2 36.8 20.8 17.6  45.6  18.4 15.2 4.8  1.6   3.2   1.6   

自営業・自由業 60.6 45.7 55.1 36.2  25.1 21.7  47.2  20.4 13.2 3.2  2.6   3.0   0.2   

正規職員 74.3 64.8 44.1 40.7  20.9 6.6   1.2   33.6 14.7 6.1  5.8   2.9   0.5   

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣 77.2 57.2 59.0 52.3  16.9 6.8   0.7   19.4 14.9 3.9   5.1  2.3   1.0   

その他の職業 71.2 49.8 47.8 38.5  21.0 10.7  1.5   26.3 19.0 4.4  3.4   4.9   2.0   

学生 80.0 63.3 28.3  48.3 43.3 8.3   1.7   28.3 6.7  1.7   11.7 3.3   -     

専業主婦・主夫 75.3 53.4 53.0  56.6 25.6  5.9   2.7   26.9 26.9 8.7   12.8 2.3   1.4   

無職 62.6 35.5  62.3 46.2 24.6  9.0   2.2   25.7 18.9 10.9 5.5   3.6   1.4   

未婚 74.3 62.7 36.5  41.6 24.1  7.6   3.7   28.0 15.3 3.3   7.3  2.9   2.0   

有配偶 71.9 53.9 54.9 44.7  21.4  9.4   9.5   26.7 16.0 6.2  5.6   3.0   0.6   

離別・死別 63.8 53.3 54.7 46.7  18.5  11.6  7.6   19.4 15.2 5.6  2.5   2.7   0.9   

単独世帯 63.0 47.7 51.5 47.3  24.0  13.0  5.0   20.2 14.5 4.2  1.9   2.7   2.3   

一世代世帯 71.2 45.1 60.4 44.1  23.2  10.7  9.4   25.1 15.3 6.0  4.8   3.0   0.8   

二世代世帯 73.0 61.0 48.9 44.4  19.8  8.1   7.0   28.0 17.1 5.3   6.2  2.8   0.6   

三世代世帯 70.4 57.2 48.6 44.4  23.4  9.8   13.6  26.0 13.4 6.6  6.2   3.0   0.8   

100万円未満 64.1 49.0 53.8 42.8  17.2  11.7  8.3   19.3 17.2 4.8   6.2  3.4   2.8   

～200万円未満 69.3 52.7 57.7 41.4  18.2  10.3  8.8   21.0 17.9 5.3  2.2   3.8   1.6   

～300万円未満 70.3 50.0 57.2 43.7  21.5  10.6  8.2   20.2 15.0 4.6   4.8  1.9   0.8   

～400万円未満 67.9 54.5 55.6 46.3  20.9  7.3   8.8   21.6 15.5 6.7  4.1   2.4   0.2   

～500万円未満 72.2 56.1 51.8 47.5  20.8  10.2  7.7   26.9 18.3 5.4   6.3  3.4   0.5   

～600万円未満 75.0 58.8 52.6 44.3  21.4  6.9   7.6   28.8 16.2 4.8   6.7  3.6   1.0   

～800万円未満 75.0 60.4 45.3 41.1  19.8  6.6   7.3   32.8 15.2 5.6  4.9   2.5   0.5   

～1,000万円未満 73.1 59.2 48.0 43.1  19.9  11.0  9.5   31.2 16.5 8.4  6.6   3.5   0.3   

1,000万円以上 69.8 48.3  54.4 51.4 31.4  13.9  12.4  33.2 13.9 7.9  6.9   2.4   0.6   

主
な
職
業

配
偶
関
係

世
帯
類
型

世
帯
収
入

働きたい理由 一定年齢以上働きたくない理由 その他など

全体

地
域

性
別

年
齢

図表 2-5-4 何働く理由または一定年齢以上働かない理由（属性別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 
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好きな時
間に仕事
をする

好きな場
所で仕事
をする

出産や育
児、親の
介護と仕
事を両立
する

多様な国
籍・言語
の人と協
働して仕
事をする

組織に属
さなくて
も、自ら
のコンセ
プト・ア
イデアを
容易に形
にできる

普段使わ
ないもの
や、空い
ている場
所を貸し
出す

複数の勤
務先を掛
け持つ

ＳＮＳで
のつなが
りや交流
を生かし
て仕事を
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設計や試
作などの
時間を短
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コンセプ
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デア出し
やデザイ
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をする
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口コミサ
イトでの
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かして仕
事をする

その他

上記に魅
力を感じ
る働き方
はない

61.7  46.6  43.5  15.2   13.1   11.7   10.6   6.4 5.8    3.6    1.8    10.1   

北勢 61.1  46.5  48.1  15.7   13.3   12.1   11.0   6.4 6.0    3.6    1.5    9.6    

伊賀 60.7  49.5  38.0  16.6   15.3   12.8   9.7    6.1 4.8    3.6    1.5    11.0   

中南勢 62.3  45.3  42.3  15.2   12.0   10.9   10.9   6.2 6.2    3.8    2.0    10.4   

伊勢志摩 62.0  48.9  39.9  13.4   13.6   11.9   9.6    7.3 5.4    3.3    2.1    9.4    

東紀州 68.3  43.7  27.0  12.7   11.9   12.7   9.5    5.6 4.0    4.0    2.4    12.7   

男性 60.3  46.8  33.6  15.0   15.2   11.1   12.3   7.3 7.3    3.5    1.7    12.3   

女性 63.4  46.5  53.9  15.6   11.4   12.4   9.2    5.7 4.5    3.8    1.7    7.6    

18歳から20歳代 60.1  60.9  64.1  26.6   14.1   15.3   11.3   13.7 12.1   10.1   1.2    7.3    

30歳代 64.1  51.3  68.0  19.8   16.9   16.1   15.5   9.3 7.6    6.8    0.8    4.9    

40歳代 66.8  50.3  55.3  17.6   12.5   14.1   13.4   5.9 5.7    3.5    1.4    8.0    

50歳代 62.5  44.5  41.9  14.1   14.8   13.1   12.6   7.2 5.9    2.6    1.6    8.7    

60歳代 58.2  41.0  27.4  11.5   11.8   7.7    6.5    3.9 4.3    2.2    2.2    14.4   

70歳以上 56.9  41.6  20.0  10.1   9.9    5.9    5.2    3.9 3.7    2.2    3.2    14.3   

農林水産業 68.8  52.7  22.3  10.7   14.3   9.8    7.1    6.3 2.7    3.6    1.8    7.1    

自営業 自由業 60.3  44.8  32.8  15.5   22.4   14.0   8.9    9.5 8.0    5.8    2.9    10.9   

正規職員 60.9  48.2  49.5  18.1   13.5   13.4   14.6   6.8 7.1    3.5    1.4    10.0   

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣 61.3  44.9  48.3  11.4   9.2    9.6    10.8   4.7 3.2    3.0    1.5    9.2    

その他の職業 59.8  44.6  32.8  14.2   11.8   7.4    9.8    4.9 5.4    2.5    1.0    13.7   

学生 59.4  60.9  70.3  39.1   17.2   18.8   9.4    20.3 17.2   15.6   1.6    1.6    

専業主婦 主夫 69.9  44.0  53.7  14.8   11.1   13.4   3.7    4.2    6.0    3.2    2.3    8.3    

無職 63.0  46.7  26.0  12.7   12.7   8.9    4.7    6.2    5.0    2.7    2.4    11.8   

未婚 63.4  57.5  50.5  21.1   14.7   14.9   13.5   10.8   8.8    8.0    0.6    8.6    

有配偶 61.8  45.9  44.4  14.6   13.4   11.2   10.2   5.7    5.7    3.0    1.7    10.0   

離別・死別 59.4  39.2  31.3  12.9   10.2   11.8   10.4   6.1    3.4    3.2    3.2    11.8   

単独世帯 58.7  44.4  28.2  17.1   13.9   13.5   13.1   8.3    5.6    4.8    2.4    12.7   

一世代世帯 60.5  45.1  36.3  12.9   13.2   9.6    8.7    4.6    5.0    2.6    2.0    12.4   

二世代世帯 63.8  48.8  49.9  16.1   13.3   12.6   12.1   6.7    6.1    3.9    1.4    7.9    

三世代世帯 60.0  43.0  44.4  16.5   13.3   12.4   9.6    8.2    7.0    5.2    2.0    11.0   

100万円未満 63.6  48.6  23.6  7.9    7.9    11.4   7.1    5.7    3.6    4.3    2.1    12.1   

～200万円未満 65.1  46.2  32.2  9.6    12.0   7.5    9.6    2.4    4.8    2.4    2.1    11.3   

～300万円未満 60.8  48.0  37.1  12.9   12.2   10.6   9.2    6.4    5.0    3.4    2.0    12.4   

～400万円未満 57.5  44.6  37.3  14.9   12.1   10.1   11.4   7.3    5.4    3.7    3.0    10.6   

～500万円未満 61.3  48.1  45.3  13.7   11.4   12.4   10.5   6.4    5.0    3.4    2.1    10.3   

～600万円未満 65.2  48.2  44.0  16.0   15.3   13.4   10.6   6.8    6.1    1.9    1.9    7.5    

～800万円未満 61.6  46.0  51.3  16.7   15.2   14.2   12.3   5.2    5.9    4.0    0.7    8.6    

～1,000万円未満 66.9  48.0  53.9  18.3   14.9   13.5   12.4   5.9    6.7    4.2    1.7    5.3    

1,000万円以上 57.1  43.9  52.1  19.6   13.2   11.0   10.1   9.2    7.7    4.6    0.9    12.6   

全体

地
域

性
別

年
齢

主
な
職
業

配
偶
関
係

世
帯
類
型

世
帯
収
入

図表 2-5-6 魅力を感じる働き方（属性別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 
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 ６０歳を超えて働きたいと思う方におききします。具体的には、問１９で、「１」に〇を付け「６

１」以上の数字を記入した方、または「２」に○をつけた方におききします。 

あなたは、６０歳を超えて(現在６０歳を超えている方は、今後）、どのように働きたいと考えて

いますか。次の「１」～「６」の中からあてはまるものを１つだけ○をつけてください。（「１」～

「６」の○は１つだけ） 

 さらに、「１」～「３」に〇を付けた方は、「Ａ」～「Ｆ」の中から６０歳を超えて(現在６０歳

を超えている方は、今後）働きたい職業に１つだけ〇をつけてください。        問２２ 

 

 ６０歳を超えてから、どのように働きたいか 

 

○ 60歳を超えてからも働きたいとお考えの方に対して、60歳を超えてから、どのように働きたい

か質問したところ、「60歳まで（現在 60歳を超えている方は、現在）と同じ会社・事業所や場所

で働きたい」の割合が 58.3％と最も高く、次いで「収入があればどんな仕事でもかまわない」

（11.8％）、「60歳まで（現在 60歳を超えている方は、現在）とは違う業種で働きたい」(11.0％)

の順となっています。 

 

○ 50歳以上の年代別でみると、「60歳まで（現在 60歳を超えている方は、現在）と同じ会社・事

業所や場所で働きたい」の割合は年代が高くなるほど低くなっており、「収入があればどんな仕事

でもかまわない」の割合は年代が高くなるほど高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 










